

سخن روز

آینده مذاکرات هسته‌ای

صبح زنگنه

کارشناس روابط بین‌الملل



مذاکرات هسته‌ای ایران به منظور احیای برجام در دولت گذشته در دستور کار بود و قدم‌های خوبی هم در این ارتباط برداشته شد. به طوری که تا حدودی و به نظر در حال عبور از یک مرحله برای رسیدن به نتایج بودیم. آقای دکتر باقری به عنوان مذاکره‌کننده ارشد ایران از سوی دولت گفت‌وگو‌هایی را برای رسیدن به نتیجه در این ارتباط را دنبال می‌کرد. تعبیرات مختلف ایشان از روند مذاکرات حکایت‌از آن داشت که طرفین به توافقانی هم در ارتباط با مسائل هسته‌ای نزدیک شده بودند. آخرین جلسه‌ای هم که آقای باقری در شورای امنیت سازمان ملل متحد صحبت کردند سخنان او نشان می‌داد که گام‌هایی برداشته شده است و به عبارت بهتر علائم روشن و مثبتی از این گفت‌وگو نیز اعلام شد اما اکنون در برابر تحول جدید در کشورمان قرار داریم و آن اینکه به واسطه شهادت ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور جدید توسط مردم انتخاب شده است و آقای دکتر پزشکیان هم اعلام کرده‌اند که به عنوان رئیس‌جمهوری در سیاست خارجی به دنبال گفت‌وگو با همه کشورهاست (البته به غیر از رژیم صهیونیستی که رژیم اشغالگر است). این مورد نشانه مثبتی است که رئیس‌جمهوری جدید نیز به دنبال حل مساله است و به رفع تحریم‌ها می‌اندیشد. دکتر باقری مذاکره‌کننده ارشد کشورمان نیز اخیراً اعلام کرده است که برجام و توافق وین یکی از بهترین توافق‌های بین‌المللی به حساب می‌آید و کشورهای هسته‌ای نیز شمولیت آن را تایید کرده‌اند تا از بروز بحران‌های زیادی جلوگیری شود و جلوگیری هم کرد و راه حل‌های منقول و منطقی هم برای مسائل ایران با آمریکا و هم مسائل اروپا در دل برجام جای داشت. لذا احیای برجام در هر صورت مطرح است و دولت جدید نیز به صورت جدی به دنبال احیای برجام خواهد بود و غربی‌ها نیز از هرگونه روندی که در ارتباط با مسائل هسته‌ای ناشی‌را حاصل کند استقبال خواهند کرد و توافقی هم که در گذشته در مذاکرات حاصل شده بود با تغییر و تحولاتی که در قدرت سیاسی در ایران به وجود آمده است به نظر می‌آید شتاب خواهد گرفت تا نتایج بهتری هم در ارتباط با لغو تحریم‌های هسته‌ای دنبال شود. البته تحولاتی هم در آن سوی ماجرا ایجاد شده است و در آمریکا نیز تا چند ماه آینده رئیس‌جمهور جدید انتخاب خواهد شد. البته آقای ترامپ از فضای به وجود آمده برای خودش به واسطه زخمی شدن گوشه‌خوردن در حال بهره‌برداری است. باید دید این مظلوم نمایی آقای ترامپ تا کجا دوام می‌آورد و این شرایط تئوری در وضعیت او ایجاد خواهد کرد و این وضعیت در نهایت بر آرای او اثر می‌گذارد. این خبر، جواب این پرسش‌ها هنوز مشخص نیست در برابر البته حزب مخالف ترامپ نیز در حال تکلیف است که بتواند تحولاتی ایجاد کند و این امکان وجود دارد که در روزهای آینده اعضای ارشد این حزب بتوانند شخص دیگری را با توجه به بیماری آقای بایدن جایگزین او کنند. در این صورت ممکن است نتیجه انتخابات تغییر نکرده و ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا نشده و تمام احتمالاتی که در مورد مذاکرات هسته‌ای در صورت پیروزی ترامپ داده می‌شود، محقق نگردد. آنچه مهم است تاکید حاکمیت و دولت در ایران بر استفاده از اهرم مذاکره برای حل مسائلی مختلف از جمله سرانه‌های هسته‌ای است. این مسیر می‌تواند در هر صورت منفعت‌های زیادی برای ایران داشته باشد چرا که رفتن به سمت حل مسائل از طریق مذاکره هواداران زیادی در بین کشورهای مختلف جهان دارد.

خبر

معاون حقوقی نهاد ریاست جمهوری؛ در صورت ایجاد مشکل

رنجانی اعلام کرده می‌تواند اموالش را بفروشد

آرمان ملی؛ معاون حقوقی نهاد ریاست جمهوری گفت: طبق اطلاعاتی که ما داریم بایک رنجانی اعلام کرده چنانچه اموال وی که به داخل کشور منتقل شده برای فروش و تبدیل به وجه با مشکل مواجه شود خوش می‌تواند آن را بفروشد یا اصولاً از محل سایر دارایی‌هایش مبلغ محکوم‌به را پرداخت کند که براساس گفته ضابطین پرونده و کارشناسان این حوزه این امر نیز امکان پذیر است. محمد دهنقان درباره نقض حکم بایک رنجانی و بازپرداخت بدهی وی به شرکت نفت و اینکه چنین احتکامی تا چه اندازه توانسته به بازپرداخت‌های بدهی‌های به دولت کمک کند، گفت: در مسائل قضائی حکم قطعی شده دستگاه قضائی ملاک عمل است. آنچه برای آقای رنجانی اجرا شد، در واقع اجرای همان حکم قبلی است چرا که در پایان حکم صادره قید شده بود که اگر بایک رنجانی نسبت به بازگرداندن اموال اقدام کند، مشمول تخفیف خواهد شد. معاون حقوقی رئیس‌جمهور اظهار داشت: واقعیت این است اعدام آقای بایک رنجانی بدون این‌که اموال را بازگرداند سودی برای ملت نداشت. البته اگر کسی جرعی مرتکب شد باید مجازات شود اما به نظر من در زمان صدور حکم، قضات در پایان حکم متن هوشمندانه‌ای اضافه کردند که اگر ایشان اموال را برگرداند و مبلغ مورد حکم که بیش از یک میلیون و ۹۰۰ هزار یورو بود به بیت‌المال بازگردد، مشمول تخفیف در مجازات خواهد شد. وی یادآور شد: همان موقع دو دیدگاه در کشور به وجود آمد، برخی با ایجاد فضای رسانه‌ای با رویکردی سیاسی می‌گفتند آقای رنجانی باید اعدام شود. عده‌ای از جمله خود من که در آن زمان نماینده مجلس بودم با خبر شدیم که ایشان اموالی در داخل و خارج کشور دارد. آن زمان جلساتی با برخی از افراد و دستگاه‌های مطلع برگزار شد و مشخص شد که اموالی متعلق به آقای رنجانی در خارج کشور شناسایی شده است. بنابراین اعتقاد بر این بود که با وجود این اموال، اعدام وی سودی برای کشور و ملت ندارد و اگر واقعاً هم این اموال را داشته باشد اعدام وی منطبق با عدالت و رای قضائی صادره هم نیست. معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: با استقرار دولت جدید و تغییراتی در نحوه ضابطین صورت گرفت، قوه قضائیه با جدیت بیشتری این موضوع را دنبال کرد. دهنقان با اشاره به اینکه برای بازگشت این اموال به بیت‌المال، پیگیری‌ها و کار کارشناسی سنگینی صورت گرفت، عنوان کرد: اولاً اموالی که آقای رنجانی عنوان می‌کرد در خارج از کشور دارد باید شناسایی می‌شد که این کار اتفاق افتاد. بعد هم وی مدعی بود که اموال بسیار بیشتری وجود دارد و هنوز هم ادعایش همین است.

«آرمان ملی»؛ هجده دلواپسان به رئیس‌شورای راهبردی انتخاب وزرا را بررسی می‌کند

تخریب ظریف بارمز «دولت اجاره‌ای»



آرمان ملی- حمید شجاعی؛ انتخابات تمام شده و مسعود پزشکیان با رای قاطع ملت به عنوان رئیس‌جمهور نهم انتخاب شده تا با نگاه و رویکردی تازه در همه امور شرایط را مناسب و متناسب با خواست ملت و کشور تغییر دهد. گرچه جریان رقیب که از اتهام، اهانت و تخریب گرفته تا حمایت‌های همه‌جانبه از گزینه مدنظر خود هر ابزاری برای رسیدن به کرسی ریاست‌جمهوری استفاده کرد در نهایت نتوانست بر اراده مردم تأثیرگذار و خللی وارد کند و در نهایت نیز مقهور اراده‌جمهور مردم شد. با این حال از همان ابتدای اعلام پیروزی پزشکیان، انواع بداخلاقی‌ها را شروع کردند و گرچه به ظاهرا اختلافات دورنی در انتخابات سرزخم می‌گردد، اما در نهایت این مسعود پزشکیان بود که هدف مشترک تخریب‌ها بود و جز بخشی از آن جریان که از قضا از حامیان رئیس‌جمهور منتخب در آمد بقیه در زمره اصولگرایانی بودند که همچنان نیز هر اظهار نظر یا عملکرد و تحرکی از پزشکیان یا اطرافیان‌ش را دستاویز قرار داده و شروع به حمله و تخریب می‌کنند. گویی اینکه هنوز باور ندارند که در پیشگاه ملت رد شده‌اند و مردم به تفکر، رویکردها و راهبردهای آنها برای اداره کشور مهر باطل زده و از آنها رد شده‌اند. چه اینکه اگر جز این بود و جامعه از شرایط ۳ سال گذشته راضی بود در انتخابات نیز نامزد مورد حمایت همان جریان را انتخاب و به کرسی می‌نشانند. لذا اینکه جامعه امروز به تغییر با مسعود پزشکیان رای داده یعنی نمی‌خواهد اتفاقات و عملکردهای

چهاردهم به تشریح فرایند انتخاب وزرا در دولت چهاردهم پرداخت و در خصوص نحوه انتخاب کارگروه‌ها و کارکرد آنها و انتخاب و پیشنهادها و... صحبت کرد. اظهاراتی که بازتاب‌های بسیاری داشت. اما رسانه‌های دلواپس طبق معمول وارونه به مساله نگریستند و به جای اصل موضوع به حواشی ماجرا دامن زدند. اینکه جرابه‌جای مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب باید محمد جواد ظریف برای تشریح فرایند انتخاب وزرا به تلوویزیون برود. هر چند که ناگفته نماند اینها خود می‌دانند که ظریف با حکم پزشکیان رئیس‌شورای راهبردی انتخابات وزرات کارگروه‌های دلواپس که مدام به پزشکیان یا اطرافیان‌ش خرده می‌گیرند این مساله را فهم‌کنند که انتخابات تمام شده، آنها شکست خورده‌اند و باید کنار بنشینند و در کار دولت جدید اشکال تراشی و ایجاد خلل ننمایند. اینکه پزشکیان در مقام رئیس‌جمهور منتخب مردم چه کسانی را به کار خواهد گمارد در صلاحیت و اختیارات خودش است و هیچ‌کس حق دخالت در این موضوع را ندارد اما دکتر پزشکیان از آنجا که به خرد جمعی معتقد است برای وزارتخانه‌های مرتبط با هم کارگروه‌های مجزایی تشکیل داده تا گزینه‌های وزارت در هر حوزه‌ای بر اساس خرد جمعی نگاه‌های مختلف انتخاب شود. حال اینکه جریان مقابل که علاوه طی دوره‌های مختلفی که مشاور طلبان یا اعتدالیون روی کار بوده‌اند کاری جز هجمه و تخریب نداشته‌اند حتی این نوع رویکرد رئیس‌جمهور منتخب را نیز برنتابیده و به آن نیز انتقادات و ان‌قلت‌هایی را وارد آورده‌اند. کسانی که گرچه در ظاهر از شعار «برای ایران پزشکیان‌تعبیریه وحدت ملی می‌کنند اما بارها نشان داده‌اند که تا چه اندازه جناحی و یکسویه به مسائل می‌نگرند و نظری غیر از نظرات خود را به رسمیت نمی‌شناسند.

◀ حمله به ظریف
شامگاه چهارشنبه بود که محمد جواد ظریف، رئیس‌شورای راهبردی انتخاب وزرا دولت

ادامه دیدارها و گفت‌وگوهای داخلی و خارجی رئیس‌جمهور منتخب

از گزارش وزیر ارتباطات تا دیدار با اصناف

اگر اینجا (بازار) مشکل داشته باشد، مملکت مشکل خواهد داشت. پزشکیان افزود: در نتیجه هر کاری از دست ما بر بیاید که روند کار شما را تسهیل کنیم که راحت‌تر به امور خود بپردازید، ان‌شاء... این کار را خواهیم کرد. دولت چهاردهم وظیفه خود می‌داند که تسهیل امور را برای رونق تولید در دستور کار قرار دهد. دولت چهاردهم تلاش می‌کند تا تمامی مشکلات موجود بر سر راه اصناف و بازاریان را با کمک خود آنها حل کند.

گفت‌وگوهای بین‌المللی

شامگاه چهارشنبه رئیس‌جمهور منتخب با «انور ابراهیم» نخست‌وزیر مالزی روابط ۲ کشور را مصمیمی، دوستانه و اثرگذار توصیف کرد و گفت: ما بر تداوم، تقویت و افزایش همکاری‌های میان ۲ کشور در همه زمینه‌ها و با بهره‌گیری از ظرفیت‌های فراوان موجود تاکید داریم و تلاش خواهیم کرد هرگونه موانع احتمالی در توسعه روابط را از میان برداریم. پزشکیان نیز گفت: ما بر تداوم، تقویت و افزایش همکاری‌های میان ۲ کشور در همه زمینه‌ها و با بهره‌گیری از ظرفیت‌های فراوان موجود تاکید داریم و تلاش خواهیم کرد هرگونه موانع احتمالی در توسعه روابط را از میان برداریم.

دیدارهای داخلی

پس از آنکه مسعود پزشکیان به عنوان نهمین رئیس‌جمهور ایران انتخاب شد، علاوه بر فراهم کردن مقدمات گزینش اعضای کابینه دولت چهاردهم، جهت دریافت آخرین گزارش‌ها و اقدامات انجام شده در هر حوزه با وزیران و مسئولان مختلف دولت سیزدهم نیز دیدار کرد. چه اینکه روز پنجشنبه عباس زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات- به حضور در دفتر رئیس‌جمهور منتخب با مسعود پزشکیان دیدار و گزارشی از آخرین وضعیت حوزه تحت مدیریت خود ارائه کرد. همچنین مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور منتخب روز پنجشنبه با حضور در مراسم عزاداری دوازدهم محرم بازاریان، بی‌واسطه، دغدغه‌های شماری از کسبه و نمایندگان بازار تهران را شنید. وی گفت: اداره کشور در گرو رونق بازار و تولید است و ما مشکل بازار را مشکل کشور می‌دانیم و برای حل این مشکلات تلاش خواهیم کرد. اگر شما کار را درست انجام دهید، بازار رونق داشته باشد و خرید و فروش و تولید برقرار باشد، مملکت خوب اداره می‌شود؛ ولی

ادامه در صفحه ۷

شنبه
۱۴۰۳/۰۴/۳۰سال هفتم
شماره ۱۸۷۸

armanmeli.ir

۱۴ محرم ۱۴۴۶ / ۲۰ جولای ۲۰۲۴

کوتاه

نیرنگ زلنسکی
با توسل به «وعده صادق»

اولاف شولتز، صدراعظم آلمان درخواست ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین از کشورهای غربی که خواستار سرنگون کردن موشک‌های روسیه در حریم هوایی اوکراین شده است را رد کرد. زلنسکی در جریان چهارمین نشست مجمع سیاسی اروپا در لندن، بار دیگر از متحدان غربی‌اش خواست تا موشک و پهپادهای روسیه را در حریم هوایی اوکراین سرنگون کنند و برای متقاعد کردن غربی‌ها به مباردت به این کار، به مشارکت آنها در دفع حمله موشکی و پهپادی اخیر ایران (وعده صادق) به تل‌آویو اشاره کرد؛ حمله‌ای که البته راه به جایی نبرد و مواضع مدنظر تهران به طور دقیق هدف قرار گرفت. شولتز در پاسخ به پرسشی درباره درخواست زلنسکی گفت: معتقدم که چنین اجامعی درباره چنین اقدامی غیرممکن است. آمریکا نیز درباره این مساله موضعی بسیار روشن دارد.

حمله به کشتی «Lobivia»

نیروهای مسلح یمن در بیانیه‌ای اعلام کرد: یک کشتی به شکل مستقیم طی عملیاتی مشترک از سوی نیروی دریایی و یگان موشکی و پهپادی هدف قرار گرفت. در این بیانیه آمده است: کشتی «Lobivia» ممنوعیت مربوط به حرکت به سمت بنادر فلسطین اشغالی را نقض کرده و هدف قرار گرفت. حملات و کشتار بیشتر علیه ساکنان غزه سبب می‌شود که ما عملیات پشتیبانی خود را در حمایت از ملت مظلوم فلسطین دو چندان کنیم. بار دیگر از ملت‌های عربی و اسلامی می‌خواهیم که به مسئولیت خود در قبال ملت فلسطین عمل کرده و مشارکت فعالانه‌ای در نبرد سرنوشت‌ساز داشته باشند. در این بیانیه آمده است: عملیات ما به ذاری خداوند تا زمان توقف جنگ و رفع محاصره از ملت فلسطین در غزه ادامه خواهد یافت.

انتشار لیست اسامی
اعضای شورای راهبردی

محمد جواد ظریف نام اعضای «شورای راهبردی انتخاب اعضای هیأت دولت چهاردهم» را منتشر کرد. وی نوشت: «سازوکار فوق‌با دستور دکتر پزشکیان و به منظور استفاده از ظرفیت کارشناسان مختلف برای مشورت به ایشان ایجاد شده» و «تصمیم‌نهایی برای معرفی وزرا به مجلس منحصراً در اختیار رئیس‌جمهور منتخب است.» ظریف همچنین در واکنش به انتقاداتی که از صحبت‌های او درباره شیوه انتخاب وزرای مطرح شده نوشت: «تبعیض مثبت، یک روش شناخته شده جهانی برای کاستن از نابرابری‌هاست و به معنی رها کردن ارزش‌های جامعه ایران نیست. دولت وحدت ملی نیز به معنی دولت انتقالی نیست. ۱- فهرست اسامی اعضای شورای راهبردی: محمد جواد آذری جهرمی، نورالدین اهی، رحمت... بیگلرلی، علی تاجرینیا، احمد ترک‌نژاد، سمیه توحیدلو، محمدرضا جلایی‌پور، محسن حاجی میرزایی، الیاس حضرتی، هادی خانکی، علی ربیعی، محسن رزانی، محمد رهبری، فیاض زاهد، علی شکوری‌راد، ابراهیم شیخ، سید رضا صالحی امیری، محمد صدوقی، علی طیب‌نیا، محمد جواد ظریف، امین عارف‌نیا، علی عبدالعلی‌زاده، حسین عبده تبریزی، عباس عبدی، رؤف قادری، محمد قائم‌پناه، محمد کبیری، حسین مرعشی، شهبندخت مولوردی، مصطفی مولوی و فاطمه مهاجرانی

اظهار نگرانی یک امام جمعه

امام جمعه بوشهر آمار سقط جنین را نگران‌کننده دانست و تاکید کرد: در شرایطی که نیاز به رشد جمعیت داریم باید مواظبت شود سقط جنین صورت نگیرد. آیت‌... غلامعلی صفایی بوشهری وحدت ولایتی ملی در فضای سیاسی جامعه را مورد اشاره قرار داد و خاطرنشان کرد: همان‌گونه که امام راحل و مقام معظم رهبری بیان کرده‌اند همه باید در یک فضای وحدت، هماهنگ، در کنار هم بودن، وحدت ملی بر مبنای منظومه ولایت قرار داشته باشند و هرکس بخواهد از این منظومه خارج شود از ساختار نظام اسلامی ایران خارج شده، چون جوهره نظام اسلامی و اساس آن بر پایه ولایت است و در شرایط کنونی وحدت ولایت ملی یکی از امور مهمی است که باید محقق شود.

توصیه پورمحمدی
به پزشک‌ها

حجت‌الاسلام والمسلمین مصطفی پورمحمدی، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «در ۳ انتخابات قبلی سیر نزولی در مشارکت داشتیم، ریاست‌جمهوری سیزدهم، مجلس شورای اسلامی و خبرگان رهبری و اگر این سیر نزولی ادامه پیدا می‌کرد علائم بسیار بدی رخ می‌داد که خوشبختانه نه تنها متوقف شد بلکه سیر صعودی خود را آغاز کرد. به ملت تبریک می‌گویم، عده خیلی زیادی به ترس و تردیدشان غلبه کردند و پای صندوق رای آمدند. گرچه ما به ۵۰ درصد راضی نیستیم اما عدد رادست‌کم نگیریم.

حاکمیت بساط دولت
سایه را جمع کند

یک نماینده سابق مجلس اظهار داشت: تا زمانی که افرادی مثل جلیلی و دیگران دولت سایه‌شان را آشکار کرده و از گفتن این حرف‌ها، کارشکنی‌ها، اعمال نظر و نفوذشان ایایی ندارند، بعید می‌دانم بتوان چشم‌انداز روشنی را برای کشور دید و حاکمیت باید جلوی این افراد را بگیرد. بهرام پارسی‌ای گفت: به نظر من سازوکار ایجاد شده دموکراتیک برای انتخاب وزرا را با سایه‌نمایی‌ها زیر سوال برده و تخریب‌کنند.

ادامه در صفحه ۳

دولت در سایه
معنی ندارد

یک نماینده ادوار مجلس گفت: دستورالعمل‌هایی صادر شده و کمیته‌هایی هم تشکیل شده است و آن طور که پیداست نظر آقای پزشکیان این است که وزرا نباید از کسانی انتخاب شوند که پیش از این وزیر بوده‌اند. از سوی دیگر کابینه باید فراخجانی باشد. حالا باید ببینیم که این دو خط و جریان‌ها ندارد و واقعاً می‌خواهد از کسانی استفاده کند که متخصص باشند؛ فارغ از اینکه از چه جناحی باشند. عزت... یوسفیان ملا گفت: بعضی از رقبایی که در میدان رقابت بودند، می‌خواهند دیگر را ادامه دهند و چون دایره زمینه‌ای برای رقابت ندارند، سعی به عداوت می‌کنند.